
www.pedreiras.ma.gov.br 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL   
 

PEDREIRAS - MARANHÃO 
 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO 
 

PORTARIA Nº150/2021-GP 

PORTARIA Nº151/2021-GP 

PORTARIA Nº154/2021 – GP 

 
 

 

_________________________________________________ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº150/2021-GP 

 

PORTARIA Nº150/2021-GP 

 

“NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE SERVIÇO 

ESPECIALIZADO – TFD DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Mara Dalyne Lima Sousa, 

inscrita sob o CPF Nº603.025.253-43 e RG Nº 035405222008-5 

SSP/MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora 

Administrativa de Serviço Especializado – Tratamento Fora de 

Domicílio - TFD, lotada na Secretaria de Saúde, desta Prefeitura 

Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 04 de fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.

 Pedreiras – MA, 04 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº151/2021-GP 

 

“NOMEIA DIRETORA ADMINISTRATIVA DE SERVIÇO 

ESPECIALIZADO - SAE⁄CTA DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Jéssica Mayara Lima Luz, inscrita 

sob o CPF Nº600.224.383-60 e RG Nº000124395599-3 SSP/MA, para 

o Cargo de Provimento em Comissão de Diretora Administrativa de 

Serviço Especializado – Serviço de Assistência Especializada e 

Centro de Testagem e Aconselhamento - SAE⁄CTA, lotada na 

Secretaria de Saúde, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras -MA, a 

partir de 04 de fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.  

                   Pedreiras – MA, 04 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

                                           Prefeita Municipal 

_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº154/2021 – GP 

 

PORTARIA Nº154/2021 – GP 

“EXONERA CHEFE DE DIVISÃO DA ADMINISTRAÇÃO 

ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Exonerar o Sr. Wanthed Portela Bezerra, 

inscrito sob o CPF Nº 007.000.893-06 e RG Nº000123498499-4 

SSP⁄MA, do Cargo de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão 

da Administração Escolar, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 12 

de fevereiro de 2021. 

EDIÇÃO Nº 275 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA  16 DE FEVEREIRO DE 2021 



2/2 2/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov .br 

 

EDIÇÃO Nº 275 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA  16 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 12 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº156/2021 – GP 

PORTARIA Nº156/2021 – GP 

“NOMEIA DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE 

RECURSOS HUMANOS DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 

DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. Wanthed Portela Bezerra, 

inscrito sob o CPF Nº007.000.893-06 e RG Nº000123498499-4 

SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Diretor de 

Departamento de Recursos Humanos da Educação, lotado na 

Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-

MA, a partir de 12 de fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

                     Pedreiras – MA, 12 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 157/2021 – GP 

PORTARIA Nº 157/2021 – GP 

“EXONERA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO 

CACS-FUNDEB DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do 

Maranhão, VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas por lei: 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Exonerar os membros do Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção e 

Desenvolvimento da Educação e de Valorização dos Profissionais da 

Educação – CACS-FUNDEB, conforme representações abaixo 

relacionadas:  

 

Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 

Maria do Amparo Santos Albuquerque –Titular - CPF-

750.717.033-00; 

 

Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 

Lisa Marie Furtado – Suplente - CPF: 405.739.073-15. 

 

 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

                      Pedreiras – MA, 12 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

                                            Prefeita Municipal 

_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 158/2021 – GP 

PORTARIA Nº 158/2021 – GP 

“DESIGNA MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DO 

CACS-FUNDEB DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º. Designar os membros abaixo relacionados para compor o 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo 

de Manutenção e Desenvolvimento da Educação e de Valorização dos 

Profissionais da Educação – CACS-FUNDEB, biênio 2019-2021, 

conforme indicações de suas representações: 

 

Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 

Lisa Marie Furtado – Titular - CPF: 405.739.073-15; 

 

Representante dos Diretores das Escolas Básicas Públicas 

 Nilvaci Lopes da Silva –Suplente - CPF: 449.498.203-20. 

           

 

Artigo 2º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 



3/2 3/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov .br 

 

EDIÇÃO Nº 275 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA  16 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

 
Pedreiras – MA, 12 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal, 

_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 159/2021-GP 

PORTARIA Nº 159/2021-GP 

“DETERMINA A REMOÇÃO DE SERVIDOR DE CARGO 

PÚBLICO EFETIVO DE TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR” 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei, e, 

CONSIDERANDO ser o servidor público 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE ARAÚJO FERNANDES, 

matrícula 6148-1, ocupante do único cargo público efetivo de 

TÉCNICO DE NÍVEL SUPERIOR com atribuições de 

acompanhamento de publicações, livros técnicos, legislações 

municipais, estaduais e federais para o cumprimento dos 

procedimentos necessários em vigor. Realização de buscas e análise 

do edital de concorrência, tomada de preço e pregões, atuação com 

planilhas de excel, preparação da documentação para participação 

em licitações e relatórios, atuação com o cadastro da empresa em 

sites, apresentação da documentação exigida, experiência em 

rotinas administrativas referentes a licitação e demais rotinas, como 

arquivamento de documentação e controle de vencimento das 

mesmas. Vivência em pregões eletrônicos, elaboração de propostas 

comerciais para pregões eletrônicos, e acompanhamento da 

negociação durante o pregão. Conhecimento no Manual do pregão 

eletrônico do e-licitações. 

CONSIDERANDO a necessidade imperiosa, em 

decorrência da necessidade de planejamento de um servidor para 

assessoramento e acompanhamento das ações relativas a aquisições 

de bens e produtos necessários, nos termos das atribuições do 

servidor, na Secretaria Municipal de Saúde; 

CONSIDERANDO a grave crise sanitária que o país 

atravessa, decorrente da COVID-19; 

CONSIDERANDO que há um único cargo com esses 

parâmetros na estrutura da Administração Pública Municipal em 

Pedreiras, pertencente a FRANCISCO DAS CHAGAS DE 

ARAÚJO FERNANDES, matrícula 6148-1; 

CONSIDERANDO que o Município reveste-se de 

poderes e de força para cumprir as suas finalidades, ou seja, 

corresponder à responsabilidade tutelar de que está investido, genérica 

e especificamente, para garantir a normal execução do Serviço Público 

e o bem-estar aos munícipes;  

CONSIDERANDO, ademais, que o (a) servidor (a) público 

não goza de inamovibilidade e que a remoção dos servidores ocorre, 

tão e somente para melhor atender o interesse público e a remoção é 

ato discricionário da gestão municipal;  

CONSIDERANDO que é lícito à Administração Pública 

Municipal proceder ao remanejamento do local de trabalho de seus 

servidores por decisão unilateral, quando este não acarreta 

necessariamente a mudança de residência do servidor, como é o caso;  

CONSIDERANDO o parecer exarado pela Procuradoria do 

Município; 

CONSIDERANDO, ao final, que é dever do Administrador 

Público primar pelos princípios da publicidade, legalidade, 

impessoalidade, moralidade e eficiência administrativa, tal como 

plasmado no artigo 37 da Constituição Federal de 1988;  

RESOLVE: 

 Artigo 1º - Fica determinada a remoção do servidor 

FRANCISCO DAS CHAGAS DE ARAÚJO FERNANDES, 

matrícula 6148-1, ocupante do cargo público efetivo de TÉCNICO 

DE NÍVEL SUPERIOR, lotado no Gabinete, com local de trabalho 

na Secretaria Municipal de Planejamento para Secretaria Municipal de 

Saúde, onde exercerá na plenitude as suas funções de praxe, sem 

prejuízo remuneratório.  

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras -MA, 13 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº160/2021 – GP 

PORTARIA Nº160/2021 – GP 

“NOMEIA FISCAL DE TRIBUTOS (CARGO 1112) DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA EM CARÁTER EFETIVO” 



4/2 4/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov .br 

 

EDIÇÃO Nº 275 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA  16 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

 
A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear em caráter efetivo, em cumprimento 

a determinação judicial exarada no processo 0802433-

05.2018.8.10.0051, o Sr. Frank Xavier Amorim dos Santos, 

inscrito sob o CPF Nº 966.607.913-53 e RG Nº 0164921820013 

SESP⁄MA, para o Cargo de Fiscal de Tributos (cargo 1112), lotado 

na Secretaria de Finanças, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-

MA, a partir de 15 de fevereiro de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 15 de fevereiro de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA nº 001/2021 

 

PORTARIA nº 001/2021 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Dispõe sobre designação de servidores, e dá outras Providências. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, 

no uso de suas atribuições legais, que lhe confere o Art. 10 da Lei 

nº 1.404, de 23 de dezembro de 2015, e: 

 CONSIDERANDO o Parecer nº 35/2018-CEE do 

Conselho Estadual de Educação, aprovado pelo Conselho Pleno em 

15 de março de 2018; 

CONSIDERANDO o Ofício de nº 135/2018 de 24 

de abril de 2018 da Unidade Regional de Educação de Pedreiras – 

UREP; 

R E S O L V E: 

Art. 1° - Designar os (as) servidores (as): Nilma Lopes da 

Silva, matrícula 5839-1, CPF n° 408.765.603-97, Supervisora 

Escolar, e Wanthed Portela Bezerra, matrícula 003502, CPF nº 

007.000.893-06, Agente Administrativo, para se responsabilizarem 

pela expedição de documentos escolares de Unidades de Ensino, 

extintas. 

§ 1° - Os Estabelecimentos de Ensino, a que se refere o 

caput deste artigo, tratam-se da Unidade Integrada Palmeirinha e 

Unidade Integrada Professora Socorro Cantanhêde - CAIC 

pertencentes à Rede Pública Estadual, que passaram por um 

processo de municipalização e atualmente encontram-se 

desativadas. 

§ 2º Os servidores em questão deverão providenciar, quando 

solicitado, a expedição dos Históricos Escolares e Certificados do 

Curso Ensino Fundamental dos alunos oriundos da Unidade Integrada 

Palmeirinha e Unidade Integrada Professora Socorro Cantanhêde - 

CAIC. 

§ 3º Os servidores Nilma Lopes da Silva e Wanthed Portela 

Bezerra deverão assinar os Históricos Escolares e Certificados como 

Gestor Escolar e Secretário Escolar respectivamente, 

responsabilizando-se pela veracidade dos mesmos, assim como do 

Registro dos Certificados em livro apropriado. 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua 

publicação.   

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS-MA, aos 16 de fevereiro 

de 2021. 

Maria do Amparo Santos Albuquerque 

Secretária Municipal de Educação de Pedreiras 

Portaria nº038/2021-GP 

_________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

DECRETO Nº 009/2021 

 

DECRETO Nº 009/2021 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Estabelece ponto facultativo nos órgãos e entidades da 

Administração Direta, Autárquica e Fundacional do Poder 

Executivo Municipal de Pedreiras/MA. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

legais, 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica Decretado ponto facultativo nas repartições 

públicas municipais de Pedreiras, no dia 17 (quarta-feira) de fevereiro 

de 2021.  

Art. 2º - Os Serviços públicos essenciais relativos à saúde, 

limpeza urbana e todos aqueles indispensáveis ao atendimento das 

necessidades inadiáveis da comunidade, manterão os serviços em 

atividade. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação.  

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, EM 

16 DE FEVEREIRO DE 2021. 

Pedreiras (MA), 16 de fevereiro de 2021. 

 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

 
 

 

 



5/2 5/3  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov .br 

 

EDIÇÃO Nº 275 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – TERÇA-FEIRA  16 DE FEVEREIRO DE 2021 
 

 
 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

Vanessa dos Prazeres Santos 

Prefeita Municipal 

 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

